
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: TURISMO

Proposta n. 250 del 18/02/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 238 del 19/02/2019

OGGETTO:
ASSOCIAZIONE STRADA DEI VINI E DEI SAPORI. QUOTA ASSOCIATIVA 2019. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

LA DIRIGENTE 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Viste:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 

267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 

2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano dettagliato degli 

obiettivi;

Premesso:

- che con atto di G.C. n. 4 del 18.01.2011, esecutivo ai sensi di legge, si approvava l’adesione del 

Comune di Cervia all’Associazione “Strada del Sangiovese - Strada dei vini e dei Sapori delle 

Colline di Faenza” (con sede in Faenza – P.za del Popolo n. 31 – P.IVA 02059210399) al fine di  

attivare una rete territoriale finalizzata a costituire un itinerario turistico enogastronomico in grado 

di riassumere efficacemente tutta l'offerta del turismo rurale della Provincia di Ravenna;

- che con il medesimo atto si approvava la corresponsione all’Associazione della quota di adesione 

annua, pari a € 0,10 per abitante;



Evidenziato che alla luce delle odierne dinamiche dei mercati,  permangono e risultano 

ulteriormente  rafforzate  le  ragioni  che  hanno  indotto  il  Comune  di  Cervia  ad  aderire 

all’Associazione sopra indicata;

Richiamata:

la nota assunta al ns prot. 4998 del 22/01/2019 con la quale l’Associazione “Strada del Sangiovese 

- Strada dei vini e dei Sapori delle Colline di Faenza” determina in € 2.893,80 l'ammontare della 

quota associativa spettante al Comune di Cervia per l'anno 2019;

Dato  atto  che occorre  procedere  ad  impegnare  e  liquidare  tale  somma,  che  trova 

copertura  finanziaria  per  €  2.893,80 al  cap.  07011.03.140325013  del  Bil.  2019-2021,  con 

riferimento all'annualità 2019;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

Dato atto che 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma  

dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile  

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il  

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato  

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.893,80 al cap. 07011.03.140325013 del 

Bil. 2019-2021, con riferimento all'annualità 2019, quale quota di adesione 

all’Associazione “Strada del Sangiovese - Strada dei Vini e dei Sapori delle Colline di 



Faenza” (con sede in Faenza – P.za del Popolo n. 31 – P.IVA 02059210399) – anno 

2018;

2. Di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare la quota di cui al punto 

precedente, in un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione 

della spesa, da parte del competente Servizio Turismo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013, mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato alla Strada dei 

Vini  e  dei  Sapori  della  Romagna presso la  Banca di  Credito Cooperativo  Romagna 

Occidentale – Filiale di Riolo Terme (IBAN: IT55M0846267580000005007144; 

3. Di dare atto che non occorre codice CIG in quanto trasferimento legato al pagamento di 

quote  associative  (par.  3.10  della  Determinazione  ANAC  n.  4/2011  aggiornata  con 

delibera n. 556/2017);

4. La scadenza del pagamento è prevista entro il 31/12/2019.
 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


